
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 10 de outubro de 2013  -  Nº 4472 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.148

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-18814/2013, 2-18818/2013, 2-19205/2013 e 2-19206/2013, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 12 (doze) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro abaixo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Nº. Nome Cargo Disciplina C.H. Localização Período

1
MARIA DA PENHA 

VIEIRA BRANDÃO
PEB-A IV

Ed. 

Básica
40 h/s

EMEB Dr. João de 

Deus Madureira

03/09/13 a 

31/12/13

2
ELIANE CASSIANO 

GOMES
PEB-A I

Ed. 

Básica
40 h/s

EMEB Áurea 

Bispo Depes

27/09/13 a 

31/12/13

3
JECENIR DA SILVA 

GOMES
PEB-A I

Ed. 

Básica
40 h/s

EMEB Irmã 

Margarida

27/09/13 a 

12/10/13

4
DALILA APARECIDA 

CHAMON PEREIRA
PEB-A I

Ed. 

Básica
40h/s

EMEB Maria 

Tereza Brandão de 

Mello

19/09/13 a 

27/09/13

5

HOSANA ABREU 

LOUZADA 

FERREIRA

PEB-B I
Ed. 

Básica
25 h/s

EMEB Dolores 

Gonzáles Villa

18/09/13 a 

18/10/13

6

MARIA DA 

CONCEIÇÃO 

TEIXEIRA

PEB-B I
Ed. 

Básica
25 h/s

EMEB São 

Francisco de Assis

05/09/13 a 

31/12/13

7
MARIA DA PENHA 

CALDEIRA BUROCK
PEB-B IV

Ed. 

Básica
25 h/s

EMEB Luiz 

Marques Pinto

17/09/13 a 

31/12/13

8
ROSANI OLIVEIRA 

ELIAS
PEB-B I

Ed. 

Básica
25 h/s

EMEB Pe. Gino 

Zatelli

16/09/13 a 

23/09/13

9
LUCILA MONTEIRO 

LOUZADA
PEB-C IV Artes 06 h/s

EMEB Maria das 

Dores Pinheiro 

Amaral

20/09/13 a 

31/12/13

10
MARINETE SANTOS 

MOREIRA
PEB-C IV Geografia 27 h/s

EMEB Luiz 

Marques Pinto

27/09/13 a 

31/12/13

11
DOUGLAS DE 

OLIVEIRA
PEB-C IV Geografia 25 h/s

EMEB Anacleto 

Ramos

12/07/13 a 

31/12/13

12
RENAN DA SILVA 

CARVALHO
PEB-C IV Ciências 10 h/s

EMEB Anísio 

Vieira de Almeida 

Ramos

08/08/13 a 

30/09/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.149

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-18766/2013 e 2-19210/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constantes dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, locais de atuação 
e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de outubro de  2013                                            DOM nº 4472 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Decreto n° Nome do 
Servidor Cargo C.H. Local de 

Atuação
A partir 

de:

23.676/13
(Prorrogado pelo 

23.889/13, 23.904/13 
e 24.109/13)

REJANE 
CARDOSO 
MACHADO

PEB-B I 25 h/s EMEB Newton 
Braga

04/10 a 
31/12/13

23.938/13
MARCELA 

DE VARGAS 
SILVA

PEB-B IV 25h/s
EMEB Maria 
Tereza Brandão 
de Mello

05/09 a 
31/12/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.150

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n°s 2-18767/2013, 2-18816/2013 e 2-19208/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos respectivos Decretos.

Nome Onde se lê: Leia-se: A partir 
de Decreto n°

ANA KARLA DE OLIVEIRA 
PROFETA

Carga Horária: 
42h/s

Carga Horária: 
25h/s

05/04/13 23.610/13
Localização: 
EMEB Luiz 

Pinheiro

Localização: 
EMEB Prof.ª 
Juracy Cruz

FRANCISCO MATEUS DO 
NASCIMENTO

Carga Horária: 
30h/s

Carga Horária: 
38h/s 27/09/13 23.832/13

ADILSON LUIZ ROZA Carga Horária: 
38h/s

Carga Horária: 
13h/s 01/10/13

23.843/13
(Retificado 

pelo 23.859/13)

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.151

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-18815/2013 e 2-18839/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos Decretos mencionados, a partir 
das referidas datas. 

Nome Cargo Localização C.H. A partir de: Decreto n°

ADRIANA MARIA 
LEANDRO PEB-E IV EMEB Áurea 

Bispo Depes 25h/s 24/09/13 23.610/13

DENISE MANZOLI 
VIEIRA COELHO PEB-A I

EMEB Sirda 
Rocha dos 
Santos

40h/s 30/09/13 23.610/13

JANINI TORRES 
DA SILVA PEB-A IV EMEB Zilma 

Coelho Pinto 40h/s 23/09/13 23.890/13

KÁTIA SOUZA 
SAMPAIO PEB-E IV EMEB Newton 

Braga 25h/s 24/09/13 23.610/13

LUCIANA CABRAL 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

PEB-A I EMEB Áurea 
Bispo Depes 40h/s 24/09/13 23.610/13

SILVANA PARAÍZO 
DE PAULA PEB-B IV

E M E B 
Normília da 
Cunha dos 
Santos

25h/s 06/09/13 23.775/13

DAYSE 
CAMILETTE 
POLONINI

PEB-B IV PETI 25h/s 01/10/13 23.767/13

DIMAS PAZINI 
ALVES PEB-C IV PETI 25h/s 01/10/13 23.767/13

MARIA JULIETA 
VALIM PEB-B IV PETI 25h/s 01/10/13 23.767/13

MARIA 
MADALENA 
NUNES 
MARTINUSSO

PEB-B IV PETI 25h/s 01/10/13 23.843/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de outubro de  2013                                             DOM nº 4472 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ROSELENE 
MARQUETI DE 
MATOS

PEB-C IV PETI 25h/s 01/10/13 23.767/13

ROSILENE 
DESTEFANI 
GOMES

PEB-B IV PETI 25h/s 01/10/13 23.631/13

SABRINA 
DOS SANTOS 
MARTINUSSO

PEB-B IV PETI 25h/s 01/10/13 23.631/13

VIRGÍNIA SECATO 
DA SILVA PEB-B I PETI 25h/s 01/10/13 23.631/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  783/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 
18.828/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 
municipais, constantes na relação anexa, no período de  30 (trinta) 
dias, a partir de 1º de março de 2013, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  30 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 783/2013 – 1/3

PROT .Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

3435/13 ADAILSON DE SOUZA AJUDANTE GERAL  I   
A 01C SEMSUR 2011/2012

3435/13 ADAO SALDANHA GARI I A 01 G  SEMSUR 2011/2012

3570/13 ALDEIDE LEANDRO 
FILHO

TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVO VI  

B 12 H
SEMASI 2011/2012

3346/13 ALEXANDRE 
TEIXEIRA MACHADO VIGIA  I   B 02 C    SEME 2011/2012

3320/13 ALEXON SOARES 
CIPRIANO

TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES  

VI  B 12 A 
SEMDURB 2011/2012

3570/13 ALMIR BARBOSA DO 
NASCIMENTO MOTORISTA   IV  B 08 H SEMASI/

GAB 2011/2012

3778/13 ALTAIR DE SOUZA 
DAMASIO    MOTORISTA  IV  B 08 C SEMUS 2011/2012

3908/13 ALVARO LUIZ 
DUARTE CARNEIRO

RECEPCIONISTA  III 
B 06 G SEMFA 2011/2012

3435/13 ALZIRA SILVA 
MOREIRA GARI I A 01 G  SEMSUR 2011/2012

3565/13
ANTONIO CARLOS 
DA SILVA DE 
DEUZENI   

GARI  I   A 01 E SEMO 2011/2012

3435/13 ANTONIO DALTON 
MOULON SPOLADOR  MOTORISTA IV B 08 I SEMSUR 2010/2011

3435/13 ANTONIO LUIZ 
SOUZA GARI I A 01 G SEMSUR 2011/2012

3565/13 CARLOS HENRIQUE 
CORREA   GARI   I  A 01 G   SEMO 2011/2012

3565/13 CARLOS JOSE 
SANTANA SILVA  PEDREIRO  IV  A 07 C  SEMO 2011/2012

3435/13 CHRISTIANO DOS 
REIS SERENO MOTORISTA IV B 08 F SEMSUR 2010/2011

2881/13 CLAUDINEIA 
SOARES DEBONA

 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO 

 IV B 08 G  
SEMDES 2010/2011

3778/13
CLAUDIO 
HERNANDES 
CABELINO 

 MOTORISTA  IV  B 08 B SEMUS 2011/2012

3908/13 CLEBER VINICIUS 
LIMA BRITO   

 AGENTE SERV. 
PÚBLICOS MUNICIPAIS  

IV  B 08 A  
SEMFA 2011/2012

3565/13 CLOVIS BENTO 
ARRUDA  GARI  I  A 01 I SEMO 2011/2012

3778/13
CRISTIANE 
VALERIANO 
MOREIRA   

 AUX. SERV.  UNIDADE 
SAÚDE

  II  B 04 C
SEMUS 20112012

3698/13
CRISTOVAO 
BAHIENSE DOS 
SANTOS

GUARDA MUNICIPAL  
VI  A 11 D  SEMDEF 2011/2012

3778/13 DENISE NUNES DE 
ALMEIDA FREITAS  

AUDITOR  FISCAL 
SANITÁRIO  

VII A13C 
SEMUS 2011/2012

3320/13 DINA NEGRI LIMA 
AGENTE SERV. 

PÚBLICOS MUNICIPAIS   
IV  B 08 C

SEMDURB 2011/2012

3552/13 DOMINGOS 
FRANCISCO BOZI MOTORISTA   IV  B 08 H  SEMTRA 2011/2012

3435/13 EDJALMAS 
FERREIRA SEVERO  GARI I A 01 G SEMSUR 2011/2012

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 783/2013 – 2/3

PROT .Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

3908/13 EDSON ALVES MACHADO
AUDITOR FISC. 

TRIBUTÁRIO 
VII A13C 

SEMFA 2010/2011

3778/13 ERMÍLIA ROSA LEAL 
RODRIGUES

AUX. SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS

 II A03F 
SEMUS 2010/2011

3778/13 EVANDRO JUNQUEIRA 
MODENESI

MÉDICO 
SOCORRISTA 

VI  B 12 H
SEMUS 2010/2011

3908/13 EWERTON MERGAR
MEC. MAQ EQUIP. 

VEÍCULOS
 IV  B 08 B

SEMFA 2011/2012



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de outubro de  2013                                             DOM nº 4472 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PROT .Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

3778/13 FABIANA MARTINS DONATO 

AUX. SERV 
CONSULTÓRIO 

ODONTOLÓGICO 
II  B 04 C 

SEMUS 2011/2012

3320/13 FABIO GABRIEL MOREIRA
AUD. FISCAL 
POSTURAS  
VII  A 13 C

SEMDURB 2011/2012

2881/13 HÉLIO RAMOS DO 
NASCIMENTO VIGIA I B 02G SEMDES 2010/2011

3435/13 HONORIO SARDINHA  OP. MAQ E VEIC 
ESPEC  V   A09K SEMSUR 2011/2012

3768/13 JERSILANIO DA SILVA SOUZA  
AGENTE SERV 
PUB. MUN  IV  

B08C 

SEMASI/
SGRH 2011/2012

3778/13 JOACY DOS SANTOS SOUZA    GARI  I   A01H   SEMUS 2011/2012

3908/13 JORGE ELIAS PIAZZAROLO  AUDITOR   VII  
A 13G  SEMFA 2011/2012

3320/13 JORGE LUIS NEVES  GARI  I   A 01 C SEMDURB 2011/2012

3554/13 JOSE AUGUSTO CORTEZE 
ANTONIO  

MEDICO 
VETERINARIO VI  

B 12 E 
SEMAG 2011/2012

3554/13 JOSE DA SILVA DE ZELIA   
AUX. SERV. 

CONT ZOONOSES                         
I   B 02 G

SEMAG 2011/2012

3435/13 JOSE LUCIO CASSIANO  GARI   I   A 01 G SEMSUR 2011/2012

3320/13 JOSE MARCOS SOARES 
VALADAO

 TOPOGRAFO  V   
A 09 M SEMDURB 2011/2012

3435/13 JOSE MARIA DE ALMEIDA   GARI  I   A 01 G SEMSUR 2011/2012

3565/13 JOSE REYNALDO CORDEIRO 
SIQUEIRA JUNIOR

 MOTORISTA  IV  
B 0 8 H SEMO 2011/2012

3346/13 JOSE RITO DA COSTA   VIGIA   I   B 0 2 C   SEME 2011/2012

3778/13 JULIANA GOMES PERIM 
CARNEIRO 

 TÉCNICO 
ENFERMAGEM 

 V  A 09 B
SEMUS 2011/2012

3778/13 JULIANA MONTEIRO DA 
MOTTA 

ODONTOLOGO   VI  
B 12 A  SEMUS 2011/2012

3908/13 KARLA ALVES SOUZA
 AGENTE SERV 

PUB. MUNICIPAIS  
IV  B 08 A 

SEMFA 2011/2012

3565/13 LEONIL CARLOS DE ARAUJO   GARI  I   A01G   SEMO 2011/2012

3778/13 LILLIAN DE SOUZA VIEIRA 
 ASSISTENTE 

SOCIAL   VII  A 
13 B

SEMUS 2011/2012

3778/13 LUCIANO MOLINA DE ABREU MOTORISTA  IV  
B 08 A SEMUS 2011/2012

3435/13 LUCILEIA DE CASTRO DE 
JESUS

AJUDANTE GERAL  
I  A 01 C  SEMSUR 2011/2012

3698/13 LUIZ SANCHES DE OLIVEIRA  VIGIA I   B 02  J  SEMDEF 2010/2011

357013 MACARIO LEAL JUDICE  
MEDICO 

SOCORRISTA   VI  
B 12 H 

SEMASI 2011/2012

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 783/2013 – 3/3

PROT . Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

3435/13 MALVINO DOS SANTOS  GARI  I   A 01 G SEMSUR 2011/2012

3435/13 MANOEL LAURIANO DA 
SILVA   GARI  I   A 01 G  SEMSUR 2011/2012

2913/13 MARA LUCIA COELHO 
DA SILVA

AJUDANTE GERAL  
I   A 01C GAP 2011/2012

3778/13 MARCELA CELIN 
CALEGARIO  

FISIOTERAPEUTA  
VI  B 12 C SEMUS 2011/2012

3341/13 MÁRCIO BORGES 
CAMARGO

 AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS  IV  

B 08 C  
CIG 2011/2012

3667/13 MARCIO DO 
NASCIMENTO SANTANA  

 AGENTE DE 
TRANSITO
   VI  A 11 D 

SEMDEF 2011/2012

3435/13 MARCOS AURELIO DA 
SILVA GARI  I  A 01 F SEMSUR 2011/2012

3698/13 MARCOS NAGIB VINHAS 
SALES 

 AUXILIAR SERV. 
OPERACIONAIS II  

A03K  
SEMDEF 2011/2012

3778/13 MARIA APARECIDA 
CASSIANO

AUXILIAR SERV. 
CONSULTÓRIO 

ODONTOLÓGICO II  
B 04 B

SEMUS 2011/2012

3435/13 MARIA DA PENHA 
BELLATO GARI  I  A 01 G  SEMSUR 2010/2011

3570/13 ODEZIR CAETANO 
DELATORRE  

 AJUDANTE GERAL  
I   A 01 H SEMASI 2011/2012

3908/13 PRISCILA PECANHA DE 
OLIVEIRA

 AJUDANTE GERAL  
I   A 01 C SEMFA 2011/2012

3346/13 RAPHAEL CORREA 
CORDEIRO PEREIRA    VIGIA  I   B 02 C  SEME 2011/2012

2881/13 RAQUEL ALVES DA SILVA COSTUREIRA   IV  
B 08 C  SEMDES 2011/2012

3778/13 RESI APOLINARIO 
 MEDICO 

SOCORRISTA VI  
B 12 G 

SEMUS 2011/2012

3435/13 RONALDO SOUZA 
SANTOS GARI I A 01 G  SEMSUR 2010/2011

3778/13 SAULO MARCIO 
AZEVEDO SANTOS  

ODONTOLOGO  VI  
B 12 D  SEMUS 2011/2012

3241/13 SERGIO MURILO MELO 
DE FREITAS

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS                 

II  A 03 F
SEMCULT 20112012

3346/13 TADEU PERON MOYSÉS 
UELLER

SECRETARIO 
ESCOLAR  V  B 10 C  SEME 2010/2011

3698/13 TEREZA DE SOUZA
AUX. SERV PUB. 

MUNICIPAIS                  
II  A 03 F  

SEMDEF 2011/2012

3565/13 VALDIR FERREIRA MOTORISTA   IV  
B 08 F SEMO 2011/2012

3525/13 VANDERLEY NUNES  MOTORISTA IV  B 
08 H PGM 2009/2010

3778/13 VINICIUS DESSAUNE 
NEVES 

 ODONTOLOGO  VI  
B 12 E SEMUS 2011/2012

3554/13 VIVIAN NASCIMENTO DE 
AZEVEDO DOS SANTOS  

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS                   

II  A 03 C  
SEMAG 2011/2012

3435/13 ZAINE HELENA GUEDES GARI I  A 01 E SEMSUR 2011/2012

PORTARIA Nº  784/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 
18.828/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de outubro de  2013                                             DOM nº 4472 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

municipais, constantes na relação anexa, no período de  30 (trinta) 
dias, a partir de 1º de abril de 2013, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  30 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 784/2013 – 1/2

PROT 
.Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO

6949/13 ADEIR DE SOUZA GARI I A 01 G SEMSUR 2010/2011

7123/13 ALCEMIR DE ALMEIDA 
RAMOS MOTORISTA IV B 08 E SEMTRA 2011/2012

7077/14 ALCINEI MEDEIROS 
MENON 

GUARDA MUNICIPAL 
VI A 11 D SEMDEF 2011/2012

7064/13 ALTAIR RODRIGUES 
MADEIRA VIGIA I B 02 G SEMASI/

GAB 2011/2012

6427/13 ANA BEATRIZ FRAGA 
LEITE 

SECRETARIO 
ESCOLAR V B 10 C SEME 2011/2012

7278/13 ANDESSON CANZIAN 
MORAES MOTORISTA IV B 08 C SEMCULT 2011/2012

6949/13 ANDRE LUIZ OLIVEIRA 
VIANA MOTORISTA IV B 08 C SEMSUR 2010/2011

6839/13 ANNE LISE DA SILVA 
AUGUSTO CORREA 

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS 

VI B 12 G 
PGM 2011/2012

6949/13 ANTONIO BARBOSA 
FAVARO GARI I A 01 G SEMSUR 2011/2012

6839/13 ANTÔNIO SÃO PAULO AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS II A 03 I PGM 2009/2010

6949/13 CELY DE OLIVEIRA SILVA GARI I A 01 E SEMSUR 2011/2012

6264/13 CONTCHETA SALLERNA 
SANTOS OLIVEIRA 

AUX. SERV. UNID 
SAUDE II 

B 04 B 
SEMUS 2011/2012

6897/13 DANIELA COELHO 
FONTANA

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS

 IV B 08 B 
SEMDES 2011/2012

6264/13 DANIELLA CRISTINA Q DA 
COSTA NUNES BAPTISTA 

NUTRICIONISTA VI 
B12 E SEMUS 2011/2012

6427/13 DARCY LUIS PANCINI VIGIA I B 02 C SEME 2010/2011

6618/13 DEISIDE LONGUE BUENO PROF.PEB-C-V VI  
A 11 C SEME 2011/2012

6264/13 DENIS DE SOUZA ZANIVAN ODONTOLOGO VI 
B 12 E SEMUS 2011/2012

6264/13 DEOLINDA DE ALMEIDA 
MACEDO 

AUX. DE 
ENFERMAGEM IV 

B 08 H 
SEMUS 2011/2012

7048/13 DOUGLAS ANTONIO 
BATISTA DE MELO 

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS IV B 08 A SEMFA 2011/2012

6264/13 ELZA DE PAULA ALMEIDA 
AUX. DE 

ENFERMAGEM IV 
B 08 H 

SEMUS 2011/2012

7055/13 EMERSON SANTANA MARTELETEIRO IV 
A07 B SEMO 2011/2012

10166/13 EVELYN SILVA CAMPOS AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS IV B 08 A 

SEMASI/
SGRH 2011/2012

7070/13 FLAVIA BARROS DE 
OLIVEIRA RAMOS 

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS IV B 08 A 

SEMASI/
SGRH 2011/2012

6949/13 FRANCISCO JAYME DA 
SILVA GARI I A 01 G SEMSUR 2010/2011

6949/13 GIL RIZO
OP. MAQ E 

VEIC.  ESPECIAIS                   
V  A 09 C 

SEMSUR 2010/2011

7055/13 GILBERTO CORREA 
DELFINO SOLDADOR  IV A 07 J SEMO 2011/2012

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 784/2013 – 2/2

PROT .Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

6949/13 GUILHERME DA SILVA 
GREGGIO GARI I  A 01 D SEMSUR 2010/2011

6264/13 JEFERSON CARLOS 
MOREIRA SANTOS 

AUX. PROTESE 
DENTÁRIA III A 05 C SEMUS 2011/2012

6264/13 JOAO HENRIQUE 
VENTURY 

MEDICO PEDIATRA 
VI B12H SEMUS 2011/2012

6949/13 JOSE CARLOS DO 
NASCIMENTO PEIXOTO GARI I A01G SEMSUR 2011/2012

6828/13 LUCIENE MOURA TAVARES
TEC. SERV 

ADMINISTRATIVOS 
VI  B 12 G

SEMGES 2011/2012

7021/13 LUCIMAR BARROS COSTA AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS IV B08C SEMCULT 2011/2012

6264/13 LUIZ CLAUDIO JOSE 
TECNICO 

RADIOLOGIA V 
A0 9 C 

SEMUS 2011/2012

7077/13 LUIZ CLAUDIO SILVA DOS 
SANTOS 

GUARDA 
MUNICIPAL VI  A 

11 G
SEMDEF 2011/2012

6158/13 MAGNO DE PAULO 
GONCALVES 

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS IV 

B 08 B 
SEMDES 2011/2012

7077/15 MARCIO BORGES AMARAL 
GUARDA 

MUNICIPAL VI  A 
11 D 

SEMDEF 2011/2012

6949/13 MARCIO JOSE PEREIRA 
FELIS 

ELETRICISTA III 
B 06 G SEMSUR 2011/2012

6264/13 MARCO ANTONIO 
FERREIRA ROSA 

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS IV 

B 08 C
SEMUS 2011/2012

6264/13 MARIA APARECIDA BRUM 
DO ROSARIO 

AUX. SERV. 
CONSULTÓRIO 

ODONTOLÓGICO  II  
B 04 E 

SEMUS 2011/2012

6264/13 MARILENE GONCALVES 
FERREIRA 

AUX. DE 
ENFERMAGEM                  

IV B 08 H 
SEMUS 2011/2012

6887/13 MONICA DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS  

VI B 12 O 
SEMDES 2011/2012

6264/13 NOELMA LAURINDO 
RODRIGUES DA COSTA 

AUX. SERV 
CONSULTÓRIO 

ODONTOLÓGICO  II 
B 04 C 

SEMUS 2011/2012

7055/13 PAULO RICARDO 
NASCIMENTO GARI I  A 01 E SEMO 2011/2012

7055/13 PAULO ROBERTO DA 
COSTA SILVA GARI I A 01 G SEMO 2011/2012

3427/13 PENHA LUIZA CORREA 
INACIO

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS               

II A 03 G 
SEME 2011/2012

7123/13 ROGERIO CORREA DA 
SILVA 

MOTORISTA IV 
B  08 I SEMTRA 2011/2012

6264/13 RUTH DE SOUZA LINO 

AUX. SERV 
CONSULTÓRIO 

ODONTOLÓGICO  II  
B 04 B 

SEMUS 2011/2012

6949/13 SEBASTIAO RODRIGUES 
DA SILVA GARI I A 01 G SEMSUR 2011/2012

7055/13 SERGIO MORENO ROSA 
TEC. EM 

EDIFICAÇÕES VI 
B 12 G 

SEMO 2011/2012

6264/13 SOFIA MARA ALCANTRA 
VALORY

AUX. SERV. UNID 
SAÚDE II B04B SEMUS 2011/2012

6427/13 VANDERSON 
DOBROVOLSKI SERAFIM VIGIA I B 02 B SEME 2010/2011

6264/13 WALKYRIA FIGUEIREDO 
DA HORA 

MOTORISTA IV 
B 08 B SEMUS 2011/2012

6949/13 WILSON FERREIRA GARI I A 01 E SEMSUR 2011/2012



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de outubro de  2013                                             DOM nº 4472 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

Notificação
A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, 
torna público a lavratura da Notificação  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo: 461/2013
Reclamado: BLACKDEVER SERVIÇOS LTDA
CNPJ : 17.874.622/0001-41
Reclamante: Fabrício de Paula Fricks
Notificação para comparecimento  em audiência
Data da Lavratura: 17/09/2013

Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, no dia  23/10/2013 às 
09:30horas
 
Fica a empresa ciente de que a recusa ao comparecimento caracteriza 
crime de desobediência, ficando a autoridade  Administrativa com 
poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de outubro de 2013

Ricardo  Silva Fonseca
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

início da obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o início da obra de Conclusão da Construção do 
CRAS, na Rua Projetada, nº 22, Bairro Zumbi, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 197/2013, executada pela 
JPR CONSTRUTORA LTDA., a partir do dia 07/10/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

PARALISAÇÃO DE OBRA

Atendendo solicitação da CONTRATADA, que se recusa 
a prosseguir com sua execução até que sejam solucionadas 
todas as pendências relacionadas a pagamento junto a CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, encontra-se paralisada desde o dia 
02/09/2013, por tempo indeterminado, a obra de Pavimentação 
Asfáltica das Ruas Mimoso do Sul, Amália C. Passamai, Sgt. 
Waldemir Simões, Maria Dias da Silva, Projetada, Mileto 
Louzada, Nossa Senhora Aparecida – Bairro Zumbi, Alto 
Eucalipto e Otto Marins, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 157/2013  , executada pela ALPS CONSTRUTORA 
EIRELI, interrompendo assim a execução do contrato.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO- 
RETIFICAÇÃO -FMS

Edital de Pregão 044/2013
Processo nº 01-17775/2013
Objeto: Aquisição de Materiais Laboratoriais - SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Onde se lê:

Alpha Importadora e Exportadora LTDA R$ 7.711,88

Labvix Comércio e Representações LTDA R$ 32.227,00

Total do Processo Licitatório R$ 39.988,88

Leia se:

Alpha Importadora e Exportadora LTDA R$ 7.711,88

Labvix Comércio e Representações LTDA R$ 32.277,00

Total do Processo Licitatório R$ 39.988,88

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de Outubro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
FMS

Edital de Pregão 047/2013
Processo nº 51-22991/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos Laboratoriais.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Labvix Comércio e Representações Ltda R$ 7.779,00

UL Química e Científica Ltda R$ 1.260,00

Total do Processo Licitatório R$ 9.039,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de Outubro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de outubro de  2013                                             DOM nº 4472 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

Licença de Instalação

FENIX IMUNIZAÇÃO E AGRICULTURA LTDA. CNPJ: 
09.524.409/0001-81, torna público que OBTEVE da Secretária 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Instalação 
– LI N°078/2013 válida até 13 de outubro de 2013 e a Licença de 
Operação – LO  N°072/2013 válida até 13 de setembro de 2017 
para atividade N°24.04  - Desinsetização, fumigação em expurgo, 
com atividade executadas exclusivamente nos limites do território 
do município. Localizada na Rua Apóstolo Bartolomeu, N°34 – 
Rui Pinto Bandeira Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF :0384

Licenças de Instalação  e  de Operação 

ECCO PEDRAS DO BRASIL LTDA. - ME, CNPJ Nº 
03.278.633/0001-54, torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA as Licenças 
de Instalação - LI e a Licença de Operação - LO, por meio do 
Protocolo Nº 32804/2013, para atividade 03.04 - Desdobramento 
e/ou, polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si, Localizada na Rodovia Gumercindo 
Moura Nunes, S/N°, km 06, Cobiça, Soturno, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES.
NF: 0385

LicençaS Prévia e de Instalação 

SULCAMAR SUL CAPIXABA DE MÁRMORES LTDA. - EPP., 
CNPJ Nº28.481.380/0002-23, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP e a Licença de Instalação - LI, por meio do Protocolo 
Nº 33654/2013, para atividade 03.09 - Beneficiamento de rochas 
para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para 
outros usos industriais/agrícolas, Localizada na Localidade de 
Cachoeira Alta, Distrito de Itaóca, S/N°, Cachoeiro de Itapemirim, 
ES.
NF: 0386

Anuência Prévia

ÁGUIA PEDRAS LTDA., inscrita no CNPJ N°02.845.969/0001-
99, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Anuência Prévia Ambiental – APRA, 
por meio do protocolo 24.947/2011 para a atividade N°03.04 De 
Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de 
rochas ornamentais, quando associadas entre si, localizada na 
Rododovia Ricardo Barbieri, S/N°, Km 08, Aeroporto Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.
NF: 0387

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de outubro de  2013                                         DOM nº 4472 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


